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ZMIANY HYDROCHEMICZNE SPOWODOWANE ZATOPIENIEM 
KOPALŃ RUD ŻELAZA NA PRZYKŁADZIE REJONU 
CZĘSTOCHOWSKIEGO

Streszczen ie . Ponad 50-letnie prowadzenie prac odwodnieniowych kopalń rud żelaza w 
rejonie częstochowskim  spowodowało duże zm iany w środowisku wód podziem nych. Po 
zaprzestaniu odw adniania wyrobisk nastąpiło ich zatopienie i rozpoczął się proces wypełniania 
wcześniej wytworzonego regionalnego leja depresji w obrębie drenow anych warstw 
kościeliskich. W  zatopionych wyrobiskach, na skutek wyłączenia system ów odw adniających 
kopalnie i tym  sam ym  ograniczenia w ym iany wód podziem nych wytworzyła się strefa 
zanieczyszczonych wód kopalnianych. Po 15 latach od zatopienia kopalń stężenia żelaza, 
siarczanów  czy' m anganu w ielokrotnie przekraczają w artości dopuszczalne dla wód pitnych i nie 
w ykazują tendencji spadkowej.

HYDROGEOCHEMICAL CHANGES CAUSED BY THE FLOODING 
OF THE IRON MINES IN THE CZĘSTOCHOWA REGION

S u m m ary . Hydrogeological environm ent has been strongly altered due to the 50 years of 
groundw ater drainage by the iron mines in the Czestochowa region. A fter the closure of the 
mines groundwater table started to rise and now the replenishment o f the regional cone of 
depression has almost been finished. The changes o f groundw ater chem istry, caused by the 
stagnation o f w ater flow, have developed in the mine workings, and a great quantities o f mine 
waters stored in the flooded mines are very polluted. 15 years after the flooding, the 
concentrations o f iron, sulphates and m anganese highly exceed drinking w ater limits and do not 
show decreasing tendency.

Wieloletnia eksploatacja złóż rud żelaza oraz prowadzenie odwodnień górniczych 
przyczyniły się do poważnego zakłócenia reżimu wód podziemnych w warstwach 
kościeliskich, występujących w spągu serii rudonośnej częstochowskiego rejonu 
występowania rud żelaza. Poza obniżeniem ciśnień i zwierciadła wód podziemnych, na 
dużym obszarze nastąpiły zmiany ich właściwości fizykochemicznych spowodowane 
rozwojem procesów utleniania i hydrolizy w obrębie wyrobisk kopalnianych. Po zatopieniu 
wszystkich kopalń rud żelaza na przełomie lat 70 i 80 miały miejsce dalsze zmiany 
chemizmu wód w następstwie procesów ługowania substancji mineralnych. W oparciu o 
lokalizację opróbowywanych otworów na drodze przepływu zanieczyszczonych wód od 
kopalń zgodnie z układem pola hydrodynamicznego, rejon badań podzielony został na 4 
strefy hydrogeochemiczne:
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Strefa I w obrębie zatopionych wyrobisk kopalnianych, stanowiąca obszar 
stwierdzonych największych zmian chemizmu wód podziemnych. Wody te można określić 
jako tzw. „zanieczyszczone wody kopalniane”.

Strefa II na drodze przepływu zanieczyszczonych wód kopalnianych zgodnie 
z układem pola hydrodynamicznego. Jest to strefa mieszania się wód napływających z 
rejonu zatopionych kopalń z wodami naturalnymi. Występują w niej również stwierdzone 
lub prawdopodobne duże zmiany chemizmu wód.

Strefa III w obrębie maksymalnego zasięgu leja depresji, ale w tych rejonach, 
w których chemizm wód nie został dotąd zmieniony. Jest to strefa zagrożenia 
potencjalnego, ponieważ podobnie jak  strefa II znajduje się na drodze przepływu wód z 
wyrobisk kopalnianych, zgodnie z układem pola hydrodynamicznego. W tej strefie znajdują 
się największe ujęcia wód z poziomu warstw kościeliskich, między innymi w Częstochowie 
i Kłobucku.

Strefa IV obejmuje obszar, w którym występują wody o naturalnym chemizmie. Są 
to rejony wychodni poziomu warstw kościeliskich oraz obszaru leżącego poza 
maksymalnym zasięgiem leja depresji kopalń rud żelaza. Strefa ta znajduje się poza 
wpływem kopalnictwa rud żelaza na wody badanego poziomu.

Na posterze przedstawiono wyniki 8-letnich badań warunków hydrogeologicznych 
oraz zmian składu chemicznego wód poziomu warstw kościeliskich wraz z wynikami analiz 
wskaźników nasycenia, procesów rozpuszczania i wytrącania poszczególnych faz 
mineralnych.

Po 15 latach od zatopienia kopalń niekorzystne zmiany chemizmu w ód 
podziemnych są nadal bardzo duże. Maksymalne stężenia żelaza są obecnie 30-500-krotnie 
wyższe od dopuszczalnych dla wód pitnych, w przypadku manganu 5-80-krotnie, a 
siarczanów 3-7-krotnie. W wyniku przeprowadzonych badań uznano, że tempo procesów 
samooczyszczania zanieczyszczonych wód kopalnianych będzie bardzo wolne. Wody te 
znajdują się w stanie quasi-stagnacji i obecnie nie zagrażają ujęciom w  rejonie 
Częstochowy i Kłobucka. Wnioski z badań modelowych dynamiki i chemizmu w ód 
podziemnych potwierdzone zostały również wynikami badań izotopowych tych w ód.
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